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XLI Seminario Internacional de Presupuesto Público

Antigua (Guatemala), 6 de mayo de 2014

SEGUIMIENTO DE LAS 
POLÍTICAS PÚBLICAS Y 
EVALUACIÓN DE RESULTADOS
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1.- Ámbitos de la evaluación y marco normativo

2.- Instrumentación: Elaboración del Presupuesto

3.- Seguimiento

4.- Mecanismos de transparencia
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• Elaboración del 
Presupuesto

• Ejecución del Presupuesto

• Control
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• Ley General Presupuestaria

• Leyes anuales de PGE

• Orden anual de elaboración de los 
PGE

• Normativa Tribunal de Cuentas

• Normas Agencia Estatal de 
Evaluación de Políticas Públicas 
(AEVAL)



MINISTERIO
DE HACIENDA Y
ADMINISTRACIONES 
PÚBLICAS

5

������

1.- Ámbitos de la evaluación y marco normativo

2.- Instrumentación: Elaboración del Presupuesto

3.- Seguimiento

4.- Mecanismos de transparencia



MINISTERIO
DE HACIENDA Y
ADMINISTRACIONES 
PÚBLICAS

6


�
���������
��������� ���!�"

• Estructura PGE por políticas y 
programas

• Establecimiento de objetivos e 
indicadores

• Memorias de objetivos: Información 
anual

• Art. 31 LGP: Asignación en función 
de cumplimiento
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1. SERVICIOS PÚBLICOS BÁSICOS

   11. Justicia 4. ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO

   12. Defensa    41. Agricultura, Pesca y Alimentación

   13. Seguridad ciudadana e Instituciones penitenciarias    42. Industria y Energía

   14. Política Exterior    43. Comercio, Turismo y P.Y.M.E.S. 

2. ACTUACIONES DE PROTECCIÓN Y PROMOCIÓN 
SOCIAL

   44. Subvenciones al transporte 

   21. Pensiones    45. Infraestructuras 

   22. Otras Prestaciones Económicas    46. Investigación, Desarrollo e Innovación

   23. Servicios Sociales y Promoción Social    49. Otras Actuaciones de Carácter Económico

   24. Fomento del empleo 9. ACTUACIONES DE CARÁCTER GENERAL

   25. Desempleo    91. Alta Dirección 

   26. Acceso a la Vivienda y Fomento de la Edificación    92. Servicios de Carácter General

   29. Gestión y Administración de la Seguridad Social    93. Administración Financiera y Tributaria

3. PRODUCCIÓN DE BIENES PÚBLICOS DE 
CARÁCTER PREFERENTE

   94. Transferencias a otras Administraciones Públicas

   31. Sanidad    95. Deuda Pública

   32. Educación

   33. Cultura
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Concepto Política de Gasto:

Agrupación de Programas de Gasto o de partes de 
los mismos, que presentan objetivos comunes

Constituyen un criterio de asignación de los 
recursos presupuestarios orientado a:

• Informar sobre el destino de los recursos

• Ayudar a la vertiente analítica del presupuesto

• Facilitar la toma de decisiones en los distintos 
niveles de la elaboración
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(En millones de euros)

PROGRAMAS % �

Importe % s/ total Importe % s/ total 14/13

451M. Estudios y serv. asist. técn. en O. P.y Urb 32,55 0,5  32,71 0,6  0,5  

451N. Dirección y Servicios Generales de Fomento 854,79 14,3  702,20 12,9  -17,9  

451O. Dirección y Serv. Grales. de Medio Ambiente 148,28 2,5  141,84 2,6  -4,3  

452A. Gestión e infraest. del agua 839,33 14,1  1.170,53 21,5  39,5  

452M. Normat. y ordenc. territ. de los rec. hídricos 56,85 1,0  10,66 0,2  -81,3  

453A. Infraestrutura del transporte ferroviario 856,74 14,4  850,03 15,6  -0,8  

453B. Creación de infraestructura de carreteras 1.576,58 26,4  1.059,13 19,4  -32,8  

453C. Conservación y explotación de carreteras 993,34 16,7  878,15 16,1  -11,6  

453M. Ordenación e inspec. del transp. terrestre 23,31 0,4  21,16 0,4  -9,2  

454M. Seguridad del trafic. marít. y vigil. costera 48,42 0,8  44,29 0,8  -8,5  

455M. Regulación y superv.de la aviación civil 54,42 0,9  69,90 1,3  28,4  

456A. Calidad del agua 134,51 2,3  148,97 2,7  10,7  

456B. Protección y mejora del medio ambiente 14,54 0,2  14,13 0,3  -2,8  

456C. Protección y mejora del medio natural 165,88 2,8  147,28 2,7  -11,2  

456D. Actuación en la costa 74,94 1,3  66,41 1,2  -11,4  

456M. Act. preven de contam. y cambio climático 49,06 0,8  42,41 0,8  -13,5  

457M. Infraest. en comarcas mineras del carbón 42,28 0,7  53,75 1,0  27,1  

 T O T A L 5.965,82 100,0  5.453,55 100,0  -8,6  

Presupuesto 2013 Presupuesto 2014
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1.Corredores de Alta Velocidad    

    

INDICADORES MAGNITUD 
REALIZADO 

2011 
PGE 2012 PGE 2013 

Corredor Norte/Noroeste         

- Longitud a ejecutar en el año Km. 19 3 3 

- Inversión anual Miles euros 348.749,28 23.799,00 23.731,00 

Corredor Mediterráneo         

- Longitud a ejecutar en el año Km. 6     

- Inversión anual Miles euros 40.325,06 1.408,85 553,68 

Corredor Madrid-C.La Mancha         

Comunidad Valenciana-Región de         

Murcia         

- Longitud a ejecutar en el año Km.       

- Inversión anual Miles euros 396,05 400,00 285,38 

Corredor Andalucía         

- Longitud a ejecutar en el año Km. 5 6 4 

- Inversión anual Miles euros 28.549,83 32.876,11 16.738,39 

Corredor Extremadura        

- Longitud a ejecutar en el año Km.       

- Inversión anual Miles euros 4.807,47 1.998,31 993,98 

Corredor Mediterráneo - Cantábrico         

- Longitud a ejecutar en el año Km. 2     

- Inversión anual Miles euros 5.352,26 4.296,17 3.039,54 

Longitud total a ejecutar en el año Km. 32 9 7 

INVERSIÓN TOTAL ANUAL Miles euros 428.179,95 64.778,44 45.341,97 

�
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O B J E T IV O  / A C T IV ID A D  

F .2  L ÍN E A S  D E  C R É D IT O  P A R A  E M P R E N D E D O R E S  T U R IS T IC O S   

�

INDICADORES 

2012 2013 2014 

Presu-
puestado 

Realizado 
Presu-

puestado 
Previsión 

Presu-
puestado 

1. De resultados:      

– Préstamos a jóvenes 
emprendedores (nº 
operaciones) 

– Préstamos a I+D (nº 
operaciones) 

– Préstamos a Desarrollo 
Productos Innovadores (nº 
operaciones)  

100 

 

 

60 

 

 

60 

12 

 

 

2 

 

 

9 

57 

 

 

30 

 

 

30 

20 

 

 

10 

 

 

10 

57 

 

 

30 

 

 

30 

2.  De medios:      

– Dotación económica para 
operaciones de préstamo a 
jóvenes emprendedores 
(miles euros) 

– Dotación económica para 
operaciones de préstamo a 
I+D (miles euros) 

– Dotación económica para 
operaciones de préstamo a 
Desarrollo Productos 
Innovadores (miles euros) 

20.000 

 

 

 

14.000 

 

 

 

14.000 

 

662,23 

 

 

 

467,95 

 

 

 

1.720,59 

 

20.000 

 

 

 

25.000 

 

 

 

25.000 

 

1.200 

 

 

 

5.000 

 

 

 

10.000 

 

30.000 

 

 

 

30.000 

 

 

 

30.000 
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4.- Mecanismos de transparencia
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� Actuaciones específicas:

� Balance de Resultados e Informe de Gestión

� Programa de auditorías

� Evaluación continuada de Políticas 

� Programas de especial seguimiento

� Tribunal de Cuentas (Memoria Anual): Evaluación 
de la racionalidad en la ejecución de gasto

� Agencia de Evaluación de las Políticas Públicas 
(AEVAL)
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La promoción y realización de evaluaciones y análisis de
impacto de las políticas y programas públicos, así como el
impulso de la gestión de las calidad de los servicios,
favoreciendo el uso racional de los recursos y la rendición de
cuentas a la ciudadanía.

POLITICA   

(rendición de cuentas, transparencia, calidad democrática)

SOCIO- ECONÓMICA

(eficiencia, racionalización en el uso de los recursos, mejora de 
las decisiones en base a evidencias, impactos en la sociedad)
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� Comunicaciones Parlamento:

� Operaciones Fondo de Contingencia

� Créditos Extraordinarios y Suplementarios

� Cuenta General del Estado

� Informes Tribunal de Cuentas

� Informes AEVAL

� Información pública y publicada
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